

**MUNICÍPIO DE CAMINHA**
**BENEFICIAÇÃO DA REDE VIÁRIA PARA O RALLY DE PORTUGAL 2017**

CMN030

**ORÇAMENTO**

20.04.2017

| ARTIGO | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | UN | QUANT.    | PREÇO UN. | TOTAL       |
|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-----------|-----------|-------------|
| 1      | BENEFICIAÇÃO DA PLATAFORMA                                                                                                                                                                                                                                                                                           |    |           |           |             |
| 1.1    | Nivelamento da plataforma, mantendo um desnível necessário para circulação de águas pluviais e eliminação de afloramentos rochosos, numa largura mínima de 4m.                                                                                                                                                       | KM | 18,050    | 850,00 €  | 15 342,50 € |
| 1.2    | Tratamento do piso, recorrendo a equipamentos de grande porte para execução de estabilização do traçado em zona de grande movimentação de cargas pesadas durante o inverno na retirada de madeiras dos baldio                                                                                                        | ML | 1 900,000 | 4,40 €    | 8 360,00 €  |
| 1.3    | Estabilização de solos "in situ" recorrendo à técnica de incorporação de cimento com recurso a máquina recicladora de grande porte numa profundidade de aproximadamente de 0,20m, incluindo rega de cura e compactação por meios mecânicos.                                                                          | M2 | 6 650,000 | 4,50 €    | 29 925,00 € |
| 1.4    | Limpeza e desobstrução de aquedutos e valetas ao longo do traçado identificado.                                                                                                                                                                                                                                      | KM | 18,050    | 50,00 €   | 902,50 €    |
| 1.5    | Execução de travessias novas incluindo execução de bocas de talude                                                                                                                                                                                                                                                   | UN | 3,000     | 650,00 €  | 1 950,00 €  |
| 1.6    | Criação de cortes transversais para desvio de águas pluviais, nos locais onde se verifique necessidade, em especial zonas de declive.                                                                                                                                                                                | KM | 18,050    | 50,00 €   | 902,50 €    |
|        | Soma Beneficiação da plataforma:                                                                                                                                                                                                                                                                                     |    |           |           | 57 382,50 € |
| 2      | CORTE DE VEGETAÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |    |           |           |             |
| 2.1    | Corte e remoção de vegetação espontanea (matos) numa largura de 2m em ambos lados dos caminhos, na extensão total do traçado. Nas áreas planas identificadas como Zonas de Espetáculo deverá ser efectuada o corte total da vegetação espontanea. Deverá ser incluída desramação de árvores mas próximas do traçado. | KM | 18,050    | 250,00 €  | 4 512,50 €  |
| 2.2    | Corte e remoção de vegetação e outro material presente nos aquedutos e valetas ao longo do traçado.                                                                                                                                                                                                                  | KM | 18,050    | 50,00 €   | 902,50 €    |
|        | Soma Corte de Vegetação :                                                                                                                                                                                                                                                                                            |    |           |           | 5 415,00 €  |
| 3      | ACESSOS ÀS ZONAS ESPETACULO                                                                                                                                                                                                                                                                                          |    |           |           |             |
| 3.1    | Beneficiação da plataforma (nivelamento) e correção das estruturas de condução de água pluviais (beneficiação e desobstrução de valetas e aquedutos)                                                                                                                                                                 |    |           |           |             |

Software PHC - Processado por programa certificado nº 0006/AT-Documento de uso interno

**MUNICÍPIO DE CAMINHA**
**BENEFICIAÇÃO DA REDE VIÁRIA PARA O RALLY DE PORTUGAL 2017**

CMN030

**ORÇAMENTO**

20.04.2017

| ARTIGO | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                              | UN | QUANT. | PREÇO UN.  | TOTAL       |
|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|------------|-------------|
| 3.1.1  | Caminho Riba Ancora (acesso zona vip)                                                                                                                                                  | VG | 1,000  | 950,00 €   | 950,00 €    |
| 3.1.2  | Caminho S.Pedro Varais                                                                                                                                                                 | VG | 1,000  | 950,00 €   | 950,00 €    |
| 3.1.3  | Caminho de Vilarelho (acesso a Santo Antão)                                                                                                                                            | VG | 1,000  | 950,00 €   | 950,00 €    |
| 3.1.4  | Caminho de Gandar                                                                                                                                                                      | VG | 1,000  | 950,00 €   | 950,00 €    |
|        | Soma Acessos às Zonas Espetaculo                                                                                                                                                       |    |        |            | 3 800,00 €  |
| 4      | APÓS A REALIZAÇÃO DA PROVA                                                                                                                                                             |    |        |            |             |
| 4.1    | Beneficiação (nivelamento) de toda a extensão do traçado da prova de forma a corrigir os danos causados pela passagem das viaturas; reposição valetas e criação de cortes transversais | VG | 1,000  | 9 400,00 € | 9 400,00 €  |
|        | Soma Após a realização da prova                                                                                                                                                        |    |        |            | 9 400,00 €  |
|        | TOTAL GERAL :                                                                                                                                                                          |    |        |            | 75 997,50 € |

Software PHC - Processado por programa certificado nº 0006/AT-Documento de uso interno